UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-NVY
V/v nâng mức cảnh báo chống dịch

cao nhất và chủ động xét nghiệm

COVID-19 tại các bệnh viện.

                Lai Châu, ngày       tháng 5 năm 2021

                  Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ sở trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Công điện số 615/CĐ-BYT ngày 06/5/2021 của Bộ Y tế về việc

nâng mức cảnh báo chống dịch cao nhất và chủ động xét nghiệm COVID-19 tại

các bệnh viện.

Hiện nay, dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến hết sức nghiêm trọng,

nhiều tỉnh đã có dịch, một số bệnh viện đã có người bệnh, người nhà và nhân

viên y tế nhiễm COVID-19, trong đó có chủng virus biến thể “siêu lây nhiễm”

Anh, Ấn Độ, nguy cơ lây lan dịch bệnh rất cao. Sở Y tế - cơ quan thường trực

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực

thuộc Sở Y tế thực hiện một số nội dung sau:

1. Nâng mức cảnh báo chống dịch cao nhất, sẵn sàng phương án ứng phó

trong tình huống có ca bệnh xâm nhập vào bệnh viện.

2. Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19

của Trung ương, của tỉnh và chính quyền địa phương. Tích cực tham mưu đề

xuất với chính quyền cùng cấp tổ chức tốt công tác phòng chống dịch, đảm bảo

không lơ là, chủ quan; thực hiện quyết liệt, thần tốc nhưng phải bình tĩnh, sáng

suốt vận dụng linh hoạt các chỉ đạo của cấp trên để đạt hiệu quả phòng chống

dịch cao nhất và tiết kiệm nhất.

3. Thực hiện đúng, đủ nội dung quy định tại các Văn bản của Bộ Y tế về

lĩnh vực phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

như: Văn bản số 3775/BYT-KCB ngày 06/5/2021 về việc tăng cường phòng,

chống dịch COVID-19 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Quyết định

3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 về việc ban hành bộ tiêu chí bệnh viện an toàn

phòng chống dịch covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp, Quyết

định số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 về việc ban hành hướng dẫn phòng và

kiểm soát lây nhiễm SARS-COV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh … của

Bộ Y tế nhằm đảm bảo an toàn cho cán bộ y tế, người bệnh, người nhà người

bệnh và quản lý lây nhiễm chéo trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

4. Khẩn trương rà soát kịch bản, phương án phòng chống dịch Covid-19

tại cơ sở y tế theo từng cấp độ trên cơ sở Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày

06/02/2020 về Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch của bệnh viêm đường hô

hấp cấp do chủng virut mới Corona tại tỉnh Lai Châu và đặc biệt là Kế hoạch số

731/KH-UBND ngày 10/4/2020 của UBND tỉnh về Điều chỉnh đáp ứng với từng

cấp độ dịch bệnh COVID-19 tỉnh Lai Châu.

5. Công tác xét nghiệm

 Thực hiện triệt để công tác xét nghiệm SARS-COV-2 theo đúng chỉ đạo

của Bộ Y tế.

- Khi địa bàn chưa có ca bệnh trong cộng đồng thực hiện theo Công văn

số 5268/BYT-KCB ngày 01/10/2021 của Bộ Y tế để tăng cường phát hiện sớm

người bệnh nhiễm SARS-CoV-2 trong bệnh viện.

- Xây dựng phương án khi xuất hiện ca bệnh trong cộng đồng: thực hiện

xét nghiệm chủ động toàn bộ nhân viên y tế, người bệnh, người chăm sóc người

bệnh dài ngày.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh khẩn trương rà soát, củng cố năng lực

xét nghiệm SARS-CoV-2, để phòng xét nghiệm đủ điều kiện xét nghiệm khẳng

định SARS-CoV-2 để thực hiện xét nghiệm cho tất cả các đối tượng trên địa bàn

tỉnh trong các tình huống dịch.

- Kinh phí xét nghiệm thực hiện từ nguồn kinh phí chống dịch của địa

phương và theo hướng dẫn Công văn số 1126/BHXHCSYT ngày 29/4/2021 của

Cơ quan Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

6. Công tác phân luồng, sàng lọc người bệnh khi đến khám và điều trị

tại cơ sở y tế

- Rà soát, củng cố, nâng cấp hệ thống đón tiếp, sàng lọc, khám bệnh, phân

loại, cách ly người bệnh COVID-19 theo đúng hướng dẫn kèm theo Văn bản số

1385/CV-BYT ngày 19/3/2020 về việc rút kinh nghiệm tổ chức phân luồng, cách

ly người nghi viêm đường hô hấp tại cơ sở y tế và gửi hình ảnh đã thực hiện;

- Đối với người nhà, người chăm bệnh nhân: quy định rõ mỗi người bệnh

chỉ có 1 người chăm người bệnh; Giờ thăm bệnh nhân đang điều trị tại cơ sở y tế.

Tất cả người chăm bệnh nhân, người thăm bệnh nhân đều phải khai báo y tế trên

phần mềm truyvet.laichau.gov.vn.

7. Đề nghị các huyện, thành phố huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc

quyết liệt hơn nữa trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tập trung chỉ

đạo các cơ quan cơ quan trực thuộc phối hợp cùng ngành y tế thực hiện tốt công

tác kiểm soát dịch bệnh, xây dựng bệnh viện an toàn.

8. Đề nghị các sở, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt

công tác phòng chống dịch Covid-19 theo chức năng nhiệm vụ và theo sát sự chỉ

đạo của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh. Phối hợp chặt chẽ với Sở

Y tế để thực hiện tốt công tác tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, Ban chỉ đạo

phòng chống dịch Covid-19 tỉnh trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực

thuộc Sở Y tế khẩn trương triển khai thực hiện đồng thời chịu trách nhiệm về kết

quả công tác phòng chống dịch bệnh COVId-19 tại các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh trên địa bàn quản lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- TT Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;                                          (để b/c);

- Trưởng Ban, các Phó Trưởng Ban

Chỉ đạo PCD Covid-19 tỉnh;

- Thành viên Ban chỉ đạo tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Các phòng chức năng Sở;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Bùi Tiến Thanh

		2021-05-10T11:48:38+0700

		2021-05-10T13:40:58+0700

		2021-05-10T13:40:36+0700

		2021-05-10T13:40:36+0700

		2021-05-10T13:41:44+0700